

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

DPG-1146

LL.M. (Part-II) Examination, 2021

Branch-II

Paper - II

(Penology and Victimology)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-690

(1)

DPG-1146 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

2 each

1. (i) Explain the concept of Penology.
दण्डशास्त्र की अवधारणा को समझाइए।
- (ii) What is Plea Bargaining ?
अभिवाक् सौदा क्या है ?
- (iii) Define White Collar Crime.
सफेद पोश अपराध को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What do you understand by Open Prison ?
खुले बन्दीगृह से आप क्या समझते हैं ?
- (v) What is meant by Probation ?
परिवीक्षा से क्या अभिप्राय है ?
- (vi) Explain the concept of Victimology.
पीड़ितशास्त्र की अवधारणा को समझाइए।
- (vii) What do you mean by 'Summary Punishment' ?
संक्षिप्त दण्ड से आप क्या समझते हैं ?
- (viii) Define 'Behavioural System in Crime.'
'अपराध में व्यावहारिक पद्धति' की परिभाषा दीजिए।
- (ix) What is Collective Fine ?
सामूहिक जुर्माना क्या है ?
- (x) What do you mean by Recidivism ?
प्रत्यावर्तिता से आप क्या समझते हैं ?

Section–B

(खण्ड–ब)

7 each

2. Describe the main characteristics of the behaviour system in Crime.
अपराध में व्यवहार प्रणाली के मुख्य लक्षणों का उल्लेख कीजिए।

BI-690

(2)

DPG-1146

Or

(अथवा)

How far has capital punishment served as a measures of Crime Prevention ?
Discuss.

मुत्यु दण्ड का अपराधों को रोकने में कहाँ तक योगदान रहा है ? विवेचना कीजिए।

3. Discuss the various alternatives to imprisonment as provided in the Indian Penal System.

भारतीय दण्ड व्यवस्था में उपबन्धित कारावास के विभिन्न विकल्पों की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Write the role of probation in reformation of Criminals.

अपराधियों के सुधार में परिवीक्षा की भूमिका लिखिए।

4. What do you understand by 'Indeterminate Sentence' ? Discuss both positive and negative aspects of it.

'अनियत दण्डादेश' से आप क्या समझते हैं ? इसके सकारात्मक एवं नकारात्मक पहलुओं की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Write a critical note on Pre-sentence Hearing.

दण्ड-पूर्व सुनवाई पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

5. What do you mean by Prison ? Critically analyze problems of the Indian Prison System.

कारागार से आप क्या समझते हैं ? भारत की कारागार व्यवस्था की समस्याओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

Or

(अथवा)

What is the importance of Plea Bargaining in Criminal Trials ? Explain in detail.

आपराधिक विचारण में अभिवाक् सौदा की क्या उपयोगिता है ? विस्तृत विवेचना कीजिए।

6. What do you mean by 'Victim of Crime' ? Discuss.

'अपराध के पीड़ित' से आप क्या समझते हैं ? विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Write a short note on Compensation under Public Law Remedy.

सार्वजनिक कानून उपाय के अन्तर्गत क्षतिपूर्ति पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

15 each

7. What are the arguments for and against the abolition of death penalty in India ? Discuss with reference to the views of the Supreme Court.

भारत में मृत्युदण्ड को समाप्त किये जाने के पक्ष में और विपक्ष में क्या तर्क दिये गये हैं ? उच्चतम न्यायालय के विचारों के संदर्भ में चर्चा कीजिए।

8. How do 'Economic Motivations' affect into making of the criminals ? Discuss the various causes of 'White-collar Crimes'. Also explain their effects on society.

अपराधी बनाने में 'आर्थिक उत्प्रेरक' किस प्रकार महत्व रखते हैं ? 'श्वेत-पोश अपराध' के मुख्य कारणों का उल्लेख कीजिए। इनका समाज पर प्रभाव का भी वर्णन कीजिए।

9. Critically analyze the role of Supreme Court in developing the law relating to release of offenders on probation as an effective treatment method against crime.

अपराधियों को परिवीक्षा पर छोड़े जाने सम्बन्धी विधि को अपराध के विरुद्ध एक प्रभावी उपचार पद्धति के रूप में विकसित करने में उच्चतम न्यायालय की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

10. Prisoner's right are an integral part of Human Rights. Supreme Court has also recognised it time to time in important cases. Describe it with decided case laws.

कैदियों के अधिकार मानव अधिकारों का ही अभिन्न अंग है। समय-समय पर उच्चतम न्यायालय ने कई महत्वपूर्ण वादों में इसे माना भी है। निर्णित वादों की सहायता से इसकी व्याख्या कीजिए।

11. Explain in detail the provisions of Cr.P.C. relating to award of compensation to victims.

आहत को क्षतिपूर्ति प्रदान करने से सम्बन्धित दण्ड प्रक्रिया संहिता के प्रावधानों को विस्तार से समझाइए।